
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-37

L'anno 2017 il  giorno 16 del  mese di  Giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, BONIFICA 
E MESSA IN SICUREZZA PALAZZO DELLA FORTEZZA A GENOVA SAMPIERDARENA 
- 
AFFIDAMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI  VERIFICA  ARCHEOLOGICA  DURANTE  LO 
SCAVO PER LA REALIZZAZIONE DI SOLAIO AERATO E DEI SERVIZI DI BONIFICA DA 
GUANO  E  IDROCARBURI.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  2017-176.2.0-15  DEL 
29/03/2017.
C.U.P.: B34E14001040004 – GULP/MOGE: 14456
C.I.G. n. Z681E0890D per il servizio di verifica archeologica.
C.I.G. n. Z811E089E8 per i servizi di bonifica da guano.
C.I.G. n. Z2C1E08A87 per il servizio di bonifica da idrocarburi.

Adottata il 16/06/2017
Esecutiva dal 21/06/2017

16/06/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-37

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, BONIFICA E 
MESSA IN SICUREZZA PALAZZO DELLA FORTEZZA A GENOVA SAMPIERDARENA - 
AFFIDAMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI  VERIFICA  ARCHEOLOGICA  DURANTE  LO 
SCAVO PER LA REALIZZAZIONE DI SOLAIO AERATO E DEI SERVIZI DI BONIFICA DA 
GUANO  E  IDROCARBURI.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  2017-176.2.0-15  DEL 
29/03/2017.
C.U.P.: B34E14001040004 – GULP/MOGE: 14456
C.I.G. n. Z681E0890D per il servizio di verifica archeologica.
C.I.G. n. Z811E089E8 per i servizi di bonifica da guano.
C.I.G. n. Z2C1E08A87 per il servizio di bonifica da idrocarburi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2017-176.2.0.-15 del 29/03/2017 sono stati affidati tre incari-
chi:

1) ai sensi  dell’art.  31- comma 8 - del D.Lgs. n. 50/2016, quello  di verifica archeologica delle 
operazioni di scavo al piano fondi del Palazzo della Fortezza alla ditta “Cooperativa Archeologia” 
di  Via  Luigi  La  Vista  n.  5  –  50133  –  Firenze  –  C.F.  03185890484,   avendo   offerto  per  lo 
svolgimento  dell’incarico  stesso  il  prezzo  di  Euro  1.950,00 (millenovecentocinquanta/00),  oltre 
Euro 429,00 per I.V.A. al 22%, per un  importo complessivo di Euro 2.379,00;

2) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, quelli per i servizi di bonifica da 
guano alla ditta Cangelosi Disinfestazioni di Marco Cangelosi, di Viale M. Buonarroti 2/11 – 16159 
Genova – P.I. 02176290993, per l’importo di Euro 4.900,00, oltre Euro 1.078,00 per IVA 22%, per 
un importo complessivo di Euro 5.978,00;

3) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 quelli per i servizi di bonifica da 
idrocarburi alla ditta I.R.I.S. srl di Via delle Genziane 154 – 16148 – Genova – P.I. 01296060104, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l’importo di Euro 5.248,00, oltre Euro 1.154,56 per IVA 22%, per un importo complessivo di 
Euro 6.402,56;

Considerato che, per mero errore materiale, sulla determinazione n. 2017-176.2.0.- 15 è stato ripor-
tato un solo il CIG. il n. Z681E0890D, relativo al servizio di verifica archeologica alle operazioni di 
scavo, si comunicano i seguenti due CIG: 

- n. Z811E089E8 per i servizi di bonifica da guano effettuati dalla ditta Cangelosi Disinfesta-
zioni di Marco Cangelosi, di Viale M. Buonarroti 2/11 – 16159 Genova – P.I. 02176290993, 
cod. benf. 54932;

- n. Z2C1E08A87 i servizi di bonifica da idrocarburi effettuati dalla ditta I.R.I.S. srl di Via 
delle Genziane 154 – 16148 – Genova – P.I. 01296060104, cod. benf. 14102;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

                                                                   DETERMINA

1) di rettificare la determinazione n. 2017-176.2.0.-15, come di seguito indicato:

- confermando che il CIG n. Z681E0890D è riferito all’affidamento dell’incarico di verifica archeo-
logica delle operazioni di scavo al piano fondi del Palazzo della Fortezza alla ditta “Cooperativa Ar-
cheologia” di Via Luigi La Vista n. 5 – 50133 – Firenze – C.F. 03185890484, per l’importo di Euro 
1.950,00, oltre Euro 429,00 per I.V.A. al 22%, per un  importo complessivo di Euro 2.379,00 (Impe 
2017/6248);

- indicando che il CIG n. Z811E089E8 è riferito all’affidamento dei servizi di bonifica da guano 
alla ditta Cangelosi Disinfestazioni di Marco Cangelosi, di Viale M. Buonarroti 2/11 – 16159 Geno-
va – P.I. 02176290993, per l’importo di Euro 4.900,00, oltre Euro 1.078,00 per IVA 22%, per un 
importo complessivo di Euro 5.978,00 (Impe 2017.6249);

- indicando che il CIG n. Z2C1E08A87 è riferito all’affidamento dei servizi di bonifica da idrocar-
buri alla ditta I.R.I.S. srl di Via delle Genziane 154 – 16148 – Genova – P.I. 01296060104, per 
l’importo di Euro 5.248,00, oltre Euro 1.154,56 per IVA 22%, per un importo complessivo di Euro 
6.402,56 (Impe 2017/6250);

2) di trasmettere al Settore Contabilità e Finanza la presente determinazione per gli adempimenti di 
competenza;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

IL DIRIGENTE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-37
AD OGGETTO 
INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, BONIFICA E MESSA IN 
SICUREZZA PALAZZO DELLA FORTEZZA A GENOVA SAMPIERDARENA - 
AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI VERIFICA ARCHEOLOGICA DURANTE LO 
SCAVO PER LA REALIZZAZIONE DI SOLAIO AERATO E DEI SERVIZI DI BONIFICA DA 
GUANO E IDROCARBURI. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2017-176.2.0-15 DEL 
29/03/2017.
C.U.P.: B34E14001040004 – GULP/MOGE: 14456
C.I.G. n. Z681E0890D per il servizio di verifica archeologica.
C.I.G. n. Z811E089E8 per i servizi di bonifica da guano.
C.I.G. n. Z2C1E08A87 per il servizio di bonifica da idrocarburi.

Ai sensi di quanto disposto dal vigente regolamento di Contabilità, si appone visto di riscontro 
contabile..

21/06/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Rag. Vincenzina Marino]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


